
SenzorVzduchu.cz

Monitoring  
bělozubky tmavé

City 
Nature 
Challenge

Nadechni se... a vydechni. Co vlastně dýcháš? Vzduch 
kolem nás vypadá čistě, ale může obsahovat škodliviny, 
které ovlivňují naše zdraví. Projekt SenzorVzduchu.cz 
pomáhá tyto látky odhalit.

Můžeš si sestavit vlastní stanici na měření kvality 
vzduchu – je to jako LEGO s elektronikou. Jakmile 
senzor běží, posílá data online. Můžeš se zapojit 
do měření, experimentování a sdílení dat s ostatními.

Jak se liší vzduch venku a ve třídě? Co se stane, když 
projede auto? Jak ovlivní ovzduší ohňostroj? Zapojit 
se můžete sami nebo i se svou školou.

Bělozubka tmavá je novým, 90. druhem savce 
pro Českou republiku. Stojí o lidskou společnost. 
Ale stojí o její společnost i další druhy rejskovitých? 
To ukáže čas. Zapojte se do monitoringu tohoto 
drobného hmyzožravce a pomozte vědcům 
zodpovědět klíčové otázky o jejím šíření. 
Našli jste zvířátko, které vypadá jako bělozubka 
tmavá? Vyfoťte ji (spolu s mincí 1 Kč) a obrázek 
prosím pošlete na fornuskova@ivb.cz.

Co je EOSC? 
European Open Science Cloud (EOSC) je iniciativa, 
jejímž cílem je vytvořit jednotnou datovou infrastrukturu 
v rámci evropského vědeckého prostoru. Vytváří systém 
pro snadné vyhledávání a zpřístupnění dat a další služby 
pro vědeckou komunitu. EOSC má podpořit ekonomiku 
využíváním výsledků výzkumu – technology transfer.

Děkujeme za vaši účást na Dni občanské vědy 9. 4. 2025 

Školicí centrum EOSC CZ, events@eosc.cz, www.eosc.cz

Linktree (více info o projektech):
https://linktr.ee/eosc.den.obcanske.vedy

© EOSC CZ, CC BY

Aplikace iNaturalist
Pomůže identifikovat rostliny, živočichy a houby.

City Nature Challenge 2025 
Ve dnech 25.–28. 4. 2025 se můžete zúčastnit 
celosvětové soutěže občanské vědy o co největší 
počet pozorování rozmanitosti přírody. Již 
je zapojeno více než 500 měst. Na procházce 
v Ostravě a jejím přilehlém okolí můžete pořídit 
fotografie místní fauny a flóry a své zjištění sdílet 
pomocí aplikace iNaturalist. 

Při této příležitosti budou 25. a 26. 4. 2025 
partneři akce organizovat pro veřejnost několik 
vycházek do přírody za pozorováním živočišných 
a rostlinných druhů (na Landeku, v ZOO Ostrava, 
po ostravských haldách, ...). Více info v Linktree.

Postav si svůj

Soutěž

bílé 
zoubky

odstouplé 
štětinky 
na ocase

viditelná ouška

Nové 
výzkumné 
projekty



V minulosti byla
každá kniha psána
ručně…

Knihtisk způsobil
revoluci ve vydávání
knih.

Potřeba systematizace
a evidence knih
narůstala.

I dnes jsou mnohé
informace uloženy ve
fyzických knihovnách, kde je
přístup k datům stále
omezen.

Digitální technologie
postupně získávají větší
prostor při správě dat…

…stejně jako u streamovacích
služeb, i vědecká data potřebují
moderní systémy pro přístup
a sdílení.

FAIR principy umožňují
sdílení dat mezi obory,
urychlují vědecký pokrok
a inovace.

EOSC propojuje vědecké
komunity, podporuje
interdisciplinární výzkum
a usnadňuje přístup k FAIR
datům.

Informační evoluce:
Jak se data stala FAIR


